
Codice HASH documento originale: e9ec3d02b86f54656387e09afb7646b3

ZICHITTELLA FRANCESCO
UBALDO

A D'ALBERTI VINCENZO P

P

L'anno  duemiladiciotto del giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:00 e seguenti, nella
solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di Legge, risultano all’appello nominale:

MEZZAPELLE VITO MASSIMO P SANSONE CHIARA P

LAUDICINA DAVIDE
GIOACCHINO
PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

PALADINO SEBASTIANO
PAOLO

P MARINO ANDREA P

P PIPITONE CATERINA ANNA
MARIA

FACCIOLO LUCA P VALLONE CONCETTA MARIA P

P

Risultano presenti n.  11 e assenti n.   1

In carica n.12

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

- Presiede il Sig. Laudicina Davide Gioacchino, nella sua qualità di PRESIDENTE

- Partecipa il Sindaco Giacalone Gaspare, (ai sensi dell’articolo 20, 3° comma L.R. n° 7/92)

- Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Sig. GIACALONE ANDREA. La seduta è Pubblica.

Nominati scrutatori i Signori:

   Paladino Sebastiano Paolo
   Pace Fiorenza
   Sansone Chiara

P PACE FIORENZA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 50   del  28-12-18

Riferim. Prop. N.65  del  07-12-2018

R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

1

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.-



Codice HASH documento originale: e9ec3d02b86f54656387e09afb7646b3

  IL PRESIDENTE DEL C.C. mette in trattazione la proposta di delibera posta al n  ……
dell’O.d.G. avente ad oggetto: “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO
FINANZIARIO 2017.
Il Sindaco  propone il seguente testo di deliberazione:
- “VISTO l’art. 120 e seguenti dell’O.R.EE.LL.;
- VISTO il Conto Consuntivo di questo Comune per l’Esercizio Finanziario 2017
reso dal Tesoriere Comunale;
- VISTO il Conto economico patrimoniale;
PRESO ATTO CHE:
- con deliberazione di Giunta Comunale n° 110 del 06/07/2018 si è provveduto al
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel
conto del bilancio, previa verifica dei responsabili dei settori, per ciascuno di essi, delle
motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il
mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3,
comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art.
228 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;
-VISTA la deliberazione della G.M.  n°73 del  21/05/2018  avente ad oggetto:”
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE DI

FUNZIONAMENTO EX ART. 2 COMMI 594 E SEGUENTI DELLA LEGGE FINANZIARIA 2008 (L.

244/2007) - TRIENNIO 2018-2020”;

- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 139 del 07/09/2018  di  Approvazione
della Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2017.-
- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 193 del 07/12/2018  di  modifica della
Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2017 per le
motivazioni in essa contenute.-
-VISTA la certificazione del rispetto del pareggio di bilancio  anno 2017.-
- VISTO il parere …………………….. del collegio dei revisori;
 - PRESO ATTO CHE, in merito al rilievo fatto dal collegio dei revisori relativo al debito di
€  48.673,06 certificato dal responsabile del 3° settore con nota prot. n° 17313 del 08.10.2018
sei confronti della partecipata SRR Trapani Provincia Sud, questo troverà copertura nel
redigendo PEF 2019;
- RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della
gestione dell’esercizio finanziario 2017;
- VISTO l’art. 4 della L.R. 11.05.1993, n. 15, modificato dell’art. 164 della L.R. 01.09.1993,
n. 25;
- VISTO il D.L. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazione;
-VISTO il D.L. n. 118/2011;
-RILEVATO  che le risultanze della gestione di competenza 2017 sono le
seguenti:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA - Anno 2017
RISCOSSIONI (+)      7.984.298,05

PAGAMENTI (-)      7.455.036,52

DIFFERENZA        529.261,53

RESIDUI ATTIVI (+)      4.324.762,74

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata (+)         42.375,66

RESIDUI PASSIVI (-)      4.728.894,46

Fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa (-)

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

2



Codice HASH documento originale: e9ec3d02b86f54656387e09afb7646b3

    . di cui parte corrente

    . di cui parte capitale

DIFFERENZA       -361.756,06

AVANZO (+) o DISAVANZO (-) al 31-12-2017         167.505,47

- DATO ATTO che l’avanzo di amministrazione alla chiusura dell’esercizio finanziario 2017
risulta essere di  €   662.345,99 e che per effetto dell’accantonamento dei vincoli FCDE,  e
contenzioso  determina un disavanzo tecnico di € 1.313.095,19 come evidenziato nel seguente
quadro riassuntivo:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2017

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio              54.233,34

RISCOSSIONI (+)           2.341.880,07           7.984.298,05          10.326.178,12

PAGAMENTI (-)           2.879.475,97           7.455.036,52          10.334.512,49

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)              45.898,97

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)              45.898,97

RESIDUI ATTIVI (+)           6.775.157,47           4.324.762,74          11.099.920,21

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

                  0,00

RESIDUI PASSIVI (-)           5.754.578,73           4.587.912,13          10.342.490,86

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)             140.982,33

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
(1) (-)                   0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (2) (=)             662.345,99

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 (4)           1.645.441,18
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5)                   0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00
Fondo  perdite società partecipate                   0,00
Fondo contezioso             330.000,00
Altri accantonamenti                   0,00

Totale parte accantonata (B)           1.975.441,18
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                   0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00
Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte vincolata (C)                   0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D)                   0,00

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

3



Codice HASH documento originale: e9ec3d02b86f54656387e09afb7646b3

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)          -1.313.095,19
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti……………………..

PRENDE ATTO

DEL Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2017 in ogni sua parte e nelle risultanze
definitive in premessa evidenziate.

Quindi

DA MANDATO  alla Giunta Comunale di inserire nel PEF 2019 in corso di redazione1)
la somma di € 48.673,06 relativa al credito vantato dalla SRR per il costo del servizio di
gestione dei rifiuti 2017.

2) APPROVA il Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2017 contestualmente al Conto
Economico Patrimoniale.

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

4



Codice HASH documento originale: e9ec3d02b86f54656387e09afb7646b3

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 07-12-2018                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                          F.to  LAUDICINA VITO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 07-12-2018 IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

F.to LAUDICINA VITO

IL PRESIDENTE DEL C.C. . mette in trattazione la proposta di delibera inserita al n.03
dell’O.d.G. avente ad oggetto: “Approvazione Rendiconto esercizio finanziario 2017”;

Il Presidente del C.C. invita il Responsabile del Servizio a dare lettura della proposta di
delibera.

Il Responsabile del Servizio espone il testo della proposta sopra riportata.

Indi il Presidente del C.C. dichiara aperta la discussione.

Intervengono:

Il Consigliere Mezzapelle, nella qualità di Presidente della Commissione Finanze espone
all’Assemblea il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare.

Il Consigliere D’Alberti dà lettura di un documento che viene inserito a verbale acclarato al
protocollo al   n. 22000 - da inviare sia agli organi interni del Comune, sia all’Assessorato e
alla Corte dei Conti. Tale documento riferisce del parere non favorevole del Collegio dei
Revisori sui fondi di accantonamento e anche sui crediti di dubbia esigibilità.
Sulla scorta delle superiori considerazioni, attesa l’impossibilità dell’organo di revisione,
reputa che il parere degli stessi non possa essere disatteso. Preannuncia il voto contrario
all’atto deliberativo, sottilienando l’assenza dell’intero Collegio dei Revisori.

A  tal punto il Presidente del C.C. invita il Responsabile del settore finanziario a dare lettura
di una relazione di controdeduzioni al parere dei revisori, sottoscritto dallo stesso e dal
responsabile del procedimento. Tale documento si inserisce al verbale.

 Il Responsabile del Servizio finanziario espone all’Assemblea un documento di
controdeduzioni al parere non favorevole emesso dal Collegio dei Revisori sulla proposta in
trattazione. Il parere del Collegio dei Revisori è stato  acclarato al protocollo in data
27.12.2018 al n.21879.

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

5



Codice HASH documento originale: e9ec3d02b86f54656387e09afb7646b3

Il Collegio dei Revisori risulta assente sebbene regolarmente convocato. La questione è stata
posta all’attenzione del Consiglio sia dal Sindaco che da diversi consiglieri sia di
maggioranza che di opposizione.

Alle ore 19.05 è presente il Consigliere Marino.
Presenti n. 11 Consiglieri Comunali;
Assenti n. 1 Consigliere Comunale (Zichittella);

Il Sindaco, per quello che concerne il risultato di gestione, riferisce che l’attuale
amministrazione dal 2012 è sempre stata positiva.
Riferisce i dati numerici ed evidenzia che i risultati sono scaturiti dagli organi competenti.
La corte dei Conti ha formulato eccezioni sul fondo crediti di dubbia esigibilità e ciò spiega il
perché il precedente ritiro dell’atto e la rivisitazione dello stesso, per l’abnorme ammontare
del fondo di dubbia esigibilità del quale non si erano accorti neanche i revisori dei conti.
Rilevato l’errore cioè il mancato inserimento della Tari del 2015 per un milione e 600 mila
euro, la proposta è stata riformulata e corretta. Chiarisce quindi che si è trattato di un errore
contabile.
Stigmatizza il parere dei revisori dei conti e crede che il parere sembra essere stato scritto da
persone diverse attesa la discresia.
Il Fal del quale parlano i revisori di riferisce alla possibilità concessa nel 2015 per accedere ad
un anticipazione della CC.DD.PP. che in quindici giorni ha consentito di avere una
disponibilità finanziaria di un milione e 600 euro. Tale somma aggiunta al fondo di dubbia
esigibilità ha creato una cifra esorbitante; laddove era sufficiente prevedere solo il fondo di
dubbia esigibilità.
Il Sindaco evidenzia che per la struttura del Bilancio i revisori abbiano dato parere
favorevole. L’eccezione dell’organo di controllo contabile si annida sul disavanzo tecnico.
Dopo l’espressione positiva sulla struttura del bilancio  il tenore del parere dei revisori cambia
totalmente ed entrando in area prettamente giuridica parla di incostituzionalità.

La consigliera Vallone dichiara di essere molto amareggiata poiché si vuole sostenere che
l’atto in trattazione sia legittimo laddove non è così. Crede che il parere del collegio dei
revisori non possa essere sottovalutato tanto più che è firmato da tutti i componenti. Evocando
le motivazioni addotte dal collegio dei revisori per il parere contrario esprime grave
perplessità sulla legittima adozione dell’atto deliberativo in trattazione.

Il Consigliere Marino evidenzia che rispetto agli accantonamenti previsti dal governo Monti,
questo Comune non sia stato parsimonioso nelle spese e continua a non esserlo.
Crede che il Sindaco non possa addurre a giustificazioni di talune discrasie locali il mancato
inserimento della Tari del 2015 da parte dei funzionari, perché anche allora era assessore alle
finanze e quindi controllore dell’operato dei funzionari.  Senza sottacere che il Sindaco sia un
esperto in materia finanziarie per gli studi che ha seguito e il lavoro che svolto, e pertanto se
stigmatizza il parere dei revisori lo fa con cognizione di causa e competenza crede che ove vi
sia il sospetto che l’organo controllore voglia fare ostracismo all’attività amministrativa sia il
caso di nominare una commissione d’inchiesta con persone qualificate scelte al di fuori del
comune previo accertamento dei loro requisiti. Ove si appuri la fallacità del parere espresso si
proceda pure alla revoca dell’Organo.
Preannuncia il voto contrario alla proposta in trattazione

Il consigliere Vallone preannuncia il voto contrario alla proposta in trattazione.

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

6



Codice HASH documento originale: e9ec3d02b86f54656387e09afb7646b3

Il consigliere Paladino è molto perplesso circa l’assenza  del Collegio dei revisori in
occasione dell’odierna seduta, stante la formulazione non favorevole del parere.

Accertato che nessuno chiede di intervenire il Presidente del Consiglio mette in votazione
proposta di delibera sopra riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera corredata dal parere tecnico del Responsabile  del Servizio

CON VOTI espressi a maggioranza dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,
PRESENTI: n. 11 consiglieri comunali;
ASSENTI: n. 1 consigliere comunale (Zichittella) ;
FAVOREVOLI: n. 06 consiglieri comunali;
CONTRARI: n. 5 consiglieri comunali (Sansone, D’Alberti, Marino A., Vallone, Pellegrino)

D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di delibera come sopra riportata e che
qui di seguito si intende integralmente trascritta

Successivamente il consigliere Mezzapelle propone l’immediata esecutività della delibera
appena approvata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI espressi a maggioranza dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,
PRESENTI: n. 11 consiglieri comunali;
ASSENTI: n. 1 consigliere comunale (Zichittella) ;
FAVOREVOLI: n. 06 consiglieri comunali;
CONTRARI: n. 5 consiglieri comunali (Sansone, D’Alberti, Marino A., Vallone, Pellegrino)

D E L I B E R A

Di Dichiarare il presente Provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 della
L.R.44/91.

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

7



Codice HASH documento originale: e9ec3d02b86f54656387e09afb7646b3

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal 03-01-19 al 18-01-19  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 18

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  03-01-2019

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE ANDREA

f.to Pellegrino Antonella
Marcella

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

f.to Laudicina Davide Gioacchino

Lì, 14-01-19 Il Segretario comunale

f.to GIACALONE ANDREA

IL PRESIDENTE

f.to GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell ' art. 186 dello
ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente
delibera è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco

8


